[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2021 года									№ 441
с. Чара

Об утверждении Порядка ликвидации последствий аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро- и водоснабжения организаций, потребителей тепловой энергии, а также органов местного самоуправления на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 17 июля 2013 года № 314 «Об утверждении методических рекомендаций по проверке готовности муниципальных образований к отопительному периоду», руководствуясь статьей 32 Устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ликвидации последствий аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, а также органов местного самоуправления на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края, согласно приложению № 1.
2. Со дня вступления в силу настоящего постановления отменить постановление администрации муниципального района «Каларский район» от 26 октября 2017 г. № 434 «Об утверждении Порядка ликвидации последствий аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро- и водоснабжения организаций, потребителей тепловой энергии, а также органов местного самоуправления на территории муниципального района «Каларский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края                                                         С.А. Климович

УТВЕРЖДЕН:
[bookmark: _GoBack]постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 28.07.2021 г. № 441

Порядок ликвидации последствий аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро- и водоснабжения организаций, потребителей тепловой энергии, а также органов местного самоуправления на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края
1. Порядок ликвидации последствий аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро- и водоснабжающих организаций (далее - ресурсоснабжающих организаций), потребителей тепловой энергии, а также органов местного самоуправления на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее - Порядок) разработан в целях координации единой диспетчерской службы, ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций на системах жизнеобеспечения населения Каларского муниципального округа Забайкальского края.
2. Общую координацию действий диспетчерских служб ресурсоснабжающих организаций осуществляет оперативный дежурный единой диспетчерской службы. При авариях с выходом из строя систем энергообеспечения на срок более одних суток координацию действий осуществляет Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Каларского муниципального округа Забайкальского края. Оперативное взаимодействие диспетчерских служб ресурсоснабжающих организаций осуществляется через оперативного дежурного единой дежурно-диспетчерской службы.
3. При поступлении в диспетчерскую службу ресурсоснабжающей организации сообщения о возникновении аварии на инженерных сетях, об отключении или ограничении энергоснабжения потребителей, диспетчерская служба обязана в течение 30 минут:
1) Направить к месту аварии аварийную бригаду;
2) Сообщить о возникшей ситуации руководству ресурсоснабжающей организации и оперативному дежурному единой диспетчерской службы) с указанием следующих сведений:
- О факте возникновения аварийной ситуации;
- О характере аварии;
- О месте нахождения аварии (район отключения) с указанием районов города, улиц, номеров домов социально значимых объектов, в которых в результате аварии нарушена работа систем жизнеобеспечения;
- О предполагаемой причине аварии, времени начала и планируемом сроке окончания работ по восстановлению работы систем жизнеобеспечения;
- Об ориентировочном времени устранения аварии (проведение ремонтно-восстановительных работ), о лице, ответственном за проведение ремонтно-восстановительных работ;
3) Организовать принятие мер по обеспечению безопасности в месте обнаружения аварии (ограждение, охрана, освещение места аварии).
4. При возникновении аварийных ситуаций на инженерных системах (сетях) тепло-, электро- и водоснабжения, входящих в состав общего имущества собственников помещений многоквартирного дома, управляющая организация, оказывающая услуги и (или) выполняющая работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, обязана:
1) Силами аварийно-восстановительных бригад в течение 15 минут с момента обнаружения аварии приступить к ликвидации создавшейся аварийной ситуации;
2) В течение 30 минут с момента обнаружения аварии сообщить о возникшей ситуации оперативному дежурному единой диспетчерской службы;
3) Оповестить собственников и нанимателей жилых помещений в многоквартирном доме о времени устранения аварии и ее последствиях;
4) При невозможности отключения внутренних систем в границах эксплуатационной ответственности сообщить в диспетчерскую службу ресурсоснабжающей организации об отключении многоквартирного дома на наружных инженерных сетях;
5) После ликвидации аварии сообщить в диспетчерскую службу ресурсоснабжающей организации и оперативному дежурному единой диспетчерской службы о завершении ремонтно-восстановительных работ.
5. В случае возникновения аварии на объектах энергоснабжения или инженерных сетях, правообладатель которых неизвестен, диспетчер ресурсоснабжающей организации, управляющей организации или товарищества собственников жилья незамедлительно сообщают об аварии оперативному дежурному единой диспетчерской службы. На место аварии направляется представитель ресурсоснабжающей организации для составления акта об аварии на объектах, сетях тепло-, электро- и водоснабжения.
Для ликвидации аварийной ситуации на сетях, правообладатель которых не известен, привлекаются специализированные ресурсоснабжающие организации, к чьим сетям присоединены данные сети; в случае не устранения аварии по истечении 12 часов, прошедших с момента отключения систем тепло-, электро- и водоснабжения, по предложению руководителя ресурсоснабжающей организации, управляющей организации или товарищества собственников жилья, администрацией Каларского муниципального округа Забайкальского края проводится заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Каларского муниципального округа Забайкальского края с целью принятия мер для ликвидации аварии и недопущению ее развития в чрезвычайную ситуацию по истечении 24 часов с момента возникновения аварии.
6. Дежурный по Каларскому муниципальному округу Забайкальского края, оперативный дежурный едино-диспетчерской службы ежедневно готовят и направляют Главе Каларского муниципального округа Забайкальского края, первому заместителю Главы Каларского муниципального округа Забайкальского края информацию за прошедшие сутки об аварийных ситуациях, произошедших на наружных и внутренних инженерных системах.
7. О возникновении аварийной ситуации и принятом решении по ее локализации и ликвидации, предположительном времени на восстановление энергоснабжения потребителей, руководитель работ по локализации и устранению аварии, либо диспетчер соответствующей диспетчерской службы энергоснабжающей организации обязан, в течение 30 минут информировать руководство организации, диспетчеров организаций, которым необходимо изменить или прекратить работу оборудования и коммуникаций, диспетчерские службы потребителей, попавших в зону аварии, единую диспетчерскую службу.
8. Если в результате аварии создается угроза жизни людей, разрушения оборудования, коммуникаций или объектов капитального строительства, ответственные лица, диспетчеры (начальники смен теплоисточников) ресурсоснабжающих организаций отдают распоряжение на вывод из работы оборудования без согласования, но с обязательным немедленным извещением дежурного по Каларскому муниципальному округу Забайкальского края, оперативного дежурного единой диспетчерской службы, начальника отдела ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края. Дежурный по району информирует председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Каларского муниципального округа Забайкальского края перед отключением и после завершения работ по выводу из работы аварийного оборудования или участков сетей.

______________________________
image1.png
70
Nl
&
@,

4